
 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N.  347/16/CONS 
 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A CINQUE POSTI 
DI IMPIEGATO CON PROFILO DI SISTEMISTA INFORMATICO DA 

ASSUMERE CON QUALIFICA DI OPERATIVO, LIVELLO INIZIALE, IN 
PROVA, DI CUI AL BANDO ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 

429/15/CONS: 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA 

GRADUATORIA FINALE.  NOMINA DEI VINCITORI E SCORRIMENTO 
DELLA GRADUATORIA. 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 13 luglio 2016; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 217/02/CONS del l0 luglio 2002, recante “Disposizioni 
concernenti il trattamento di missione del personale dell’Autorità, le spese del 
presidente e dei commissari, le spese di rappresentanza, l'utilizzo della carta di credito 
e delle auto di servizio”; 

 
VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni 

per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 
modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera                  
n. 88/16/CONS; 

 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
347/16/CONS 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 
organizzazione degli Uffici dell’Autorità”, che definisce la nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità e individua le unità organizzative di primo livello; 

 
VISTA la delibera n. 569/14/CONS, del 28 novembre 2014, recante “Modifiche 

ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento”, con la quale la 
nuova struttura organizzativa definita ai sensi della sopracitata delibera             n. 
534/14/CONS è stata trasfusa nel relativo Regolamento; 

 
VISTA la delibera n. 628/14/CONS, del 15 dicembre 2014, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo 
livello”, con la quale vengono individuate le nuove strutture organizzative di secondo 
livello dell’Autorità con la definizione delle rispettive competenze ed attività ad esse 
facenti capo, nonché l’assetto territoriale delle stesse; 

 
VISTA la delibera n. 480/15/CONS, del 28 luglio 2015, recante “Nuova 

organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 
 
VISTA la delibera n. 429/15/CONS, del 28 luglio 2015, recante “Adozione di un 

bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, a cinque posti di impiegato con profilo 
di sistemista informatico da assumere con qualifica di operativo, livello iniziale, in 
prova”; 

 
VISTA la delibera n. 522/15/CONS del 25 settembre 2015, recante “Nomina della 

Commissione del concorso pubblico, per titoli ed esami, a cinque posti di impiegato con 
profilo di sistemista informatico da assumere con qualifica di operativo, livello iniziale, 
in prova”; 

 
VISTA la nota assunta al prot. n. 1178/16/SRU del 24 maggio 2016, con la quale 

la Commissione d’esame ha trasmesso la graduatoria di merito predisposta all’esito 
dell’espletamento della suddetta procedura concorsuale; 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione nonché della relativa 

graduatoria di merito predisposta dalla medesima; 
 
CONSIDERATE le esigenze funzionali, anche sopravvenute, inerenti al settore 

dei sistemi informativi del  Servizio Affari Generali, Contratti e Sistemi Informativi 
come rappresentate con nota del 28 giugno 2016 dal responsabile della medesima 
struttura, per le quali necessita reclutare due ulteriori unità rispetto a quelle previste 
dalla procedura concorsuale in argomento al fine di ridurre le criticità connesse alle 
attività dei sistemi informativi, come di recente arricchite dal d.P.C.M. del 13 novembre 
2015; 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
347/16/CONS 

 
CONSIDERATO che le suddette esigenze funzionali attengono precipuamente 

alle specifiche attività oggetto del bando di concorso in esame; 
 
RITENUTO che il numero di personale interno già presente non consente di fare 

fronte alle suddette esigenze e che per soddisfare tale necessità con immediatezza risulta 
necessario procedere allo scorrimento della graduatoria finale relativamente alle 
posizioni idonee collocatisi al 6° e 7° posto della stessa, avuto riguardo anche alle 
specifiche esperienze e competenze già maturate dai candidati ivi in graduatoria nel 
settore informatico dell’Autorità in vigenza del contratto di lavoro a tempo determinato 
intercorso all’esito di specifica procedura concorsuale;   

 
CONSIDERATO che l’assunzione delle due  unità di personale di cui al punto 

precedente non altera l’attuale consistenza organica dell’Autorità;  
 
RITENUTO, quindi, di procedere, per le suesposte finalità in sede di 

approvazione della graduatoria definitiva, al contestuale scorrimento della stessa con 
riferimento ai candidati risultati al 6° e 7° posto nella graduatoria di merito; 

 
TENUTO CONTO della verifica delle risorse economico-finanziarie disponibili 

in bilancio; 
 
VISTI gli atti del procedimento; 
 
UDITA la relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Approvazione degli atti della selezione ed approvazione della graduatoria finale) 

1. Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, a cinque posti 
di impiegato con profilo di sistemista informatico da assumere con qualifica di 
operativo, livello iniziale, in prova, indetto ai sensi della delibera n. 429/15/CONS del 
28 luglio 2015. 

2. E’ approvata la graduatoria finale allegata alla presente delibera quale parte 
integrante della stessa. 

3. La graduatoria finale di cui al comma precedente è resa disponibile sui siti 
internet delle Autorità firmatarie della Convenzione quadro, sottoscritta in data 9 marzo 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
347/16/CONS 

2015, in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del personale delle 
Autorità indipendenti ai sensi dell’art. 22, comma 4, del d.l. n. 90/2014. 

 
Articolo 2 

(Nomina dei vincitori) 

1. Sono nominati vincitori del concorso pubblico per titoli ed esami a 5 posti di 
impiegato con profilo di sistemista informatico da assumere con qualifica di operativo, 
livello iniziale, in prova i candidati: 

- IAVASILE NUNZIO, nato il 23/09/1974, con il punteggio di 256,37; 

- RIBELLINO ROSARIO, nato il 02/09/1970, con il punteggio di 244,93; 

- ROSSI FRANCESCO, nato il 24/01/1984, con il punteggio di 241,50; 
- FOSCHINI LUCA, nato il 28/07/1969, con il punteggio di 235,29; 
- SICA STEFANO GIUSEPPE nato il 28/12/1973, con il punteggio di 234,29  

collocatisi dal 1° al 5° posto nella graduatoria finale del concorso di cui al bando 
allegato  alla delibera n. 429/15/CONS. 
 

2. In caso di rinuncia da parte dei vincitori, l’Autorità si riserva la facoltà di 
assegnare ad altro candidato idoneo il posto resosi disponibile, seguendo l'ordine della 
relativa graduatoria finale. 

3. Ai sensi dell’articolo 11, comma 3, del bando di concorso, la destinazione alla 
sede di lavoro avrà luogo tenuto conto prioritariamente delle esigenze organizzative 
dell’Amministrazione nonché delle indicazioni di preferenza espresse dal candidato, in 
ragione dell’ordine di graduatoria. 

 
Articolo 3 

(Scorrimento della graduatoria) 

1.  Per le motivazioni di cui in premessa, l’Autorità dispone lo scorrimento della 
graduatoria finale del concorso pubblico, per titoli ed esami, a cinque posti di impiegato 
con profilo di sistemista informatico da assumere con qualifica di operativo, livello 
iniziale, in prova, indetto ai sensi della delibera n. 429/15/CONS del 28 luglio 2015 
relativamente ai candidati idonei collocatisi alla sesta e settima posizione. 

2. Per effetto di quanto disposto al comma 1, l’Autorità procede all’assunzione dei 
seguenti candidati: 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
347/16/CONS 

- LOMBARDI ANTONIO nato il 23/03/1985, con il punteggio di 231,16;  
- SICA ANDREA nato il 16/04/1986, con il punteggio di 224,04.  

 
 

Articolo 4 
(Inquadramento e trattamento economico) 

1. I vincitori del concorso di cui all’articolo 2 ed i candidati idonei di cui 
all’articolo 3 sono nominati operativi di livello iniziale, in prova nella carriera operativa 
del personale di ruolo, fatta salva la verifica dei requisiti per l’assunzione all’impiego 
dichiarati in sede di selezione. 

2. Ai sensi dell’articolo 11 del bando di concorso, i candidati dichiarati vincitori 
svolgono un periodo di prova della durata di sei mesi secondo le modalità previste 
all’art. 5 del Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’Autorità. 

3. Il personale già in servizio presso l’Autorità che ha partecipato al concorso 
risultandone vincitore è esentato dal periodo di prova sempre che il servizio prestato 
presso l’Autorità sia stato di durata superiore al periodo di prova stesso. 

4. Ai fini dell’assunzione presso l’Autorità i vincitori prendono servizio presso la 
sede di Napoli in data 1° settembre 2016.  

5. Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di assunzione in servizio 
dei vincitori secondo le modalità comunicate dal Servizio risorse umane.  

6. Il rapporto di lavoro è disciplinato in conformità alle disposizioni vigenti per il 
personale dell’Autorità. 

                                                              
Articolo 5 

(Disposizioni finali) 

1. Il Servizio risorse umane provvede agli atti ed alle iniziative per l’esecuzione 
della presente delibera. 

2. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 
capitolo 1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, dei bilanci per gli esercizi 
finanziari di competenza.  

 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

6 
347/16/CONS 

Della presente delibera è data notizia nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  - 4^  Serie Speciale – “Concorsi ed esami”.  

 
 
Napoli, 13 luglio 2016 
  
 
 
 IL PRESIDENTE 
 Angelo Marcello Cardani 
  
   
 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
        IL SEGRETARIO GENERALE   
                   Riccardo Capecchi 

  


	VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale”...

